
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Tegucigalpa, MDC, 02 de mayo de 2023. RESOLUCIÓN NÚMERO: 075-2023 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de conformidad con lo 

establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 

atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones 

en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la presidenta de la República, y 

cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que la Universidad Nacional de Ciencias 

Forestales (UNACIFOR), mediante Oficio No.275/2023 de fecha 12 de abril 2023, solicita 

Dictamen Favorable para otorgar ajuste al salario por variación del Índice de Precio al 

Consumidor (IPC) a 113 empleados permanentes, excluyendo a 14 empleados, (5 plazas 

vacantes, 6 plazas en licencia, 1 plaza en proceso judicial y 2 plazas que fueron adjudicadas en 

el presente año) dicho ajuste se realiza con base a lo establecido en el acuerdo Ejecutivo No. 

SETRASS 013-2023 publicado en el Diario Oficial la Gaceta el 21 de febrero de 2023, beneficio 

que tendrá efectividad a partir del 01 de enero de 2023 estimándose un impacto de 

L5,047,611.00 (Cinco Millones Cuarenta y Siete Mil Seiscientos Once Lempiras Exactos); 

financiado con fondos de fuente 11, Tesoro Nacional, este beneficio fue aprobado por el 

Consejo de Dirección Universitario el 30 de marzo de 2023, mediante el punto número tres (3) 

del acta número tres (3). CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de Presupuesto 

realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, por lo que se ha determinado otorgar Dictamen de 

Disponibilidad Presupuestaria Favorable No.020-DGP-USDS-AD, la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), estima procedente autorizar el ajuste salarial por IPC, el 

financiamiento de dicho ajuste será cubierto mediante modificación presupuestaria por un 

monto de L5,047,611.00 (Cinco Millones Cuarenta y Siete Mil Seiscientos Once Lempiras 

Exactos), a fin de cubrir el impacto presupuestario generado por el ajuste salarial  a 113 

empleados permanentes, CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa presupuestaria 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) realizar los traslados 

de fondos del Objeto del Gasto 11100-Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución Interna constituye un instrumento legal 

para realizar la modificación presupuestaria de la Universidad Nacional de Ciencias Forestales 

(UNACIFOR), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución 

ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: Esta 

Secretaría de Estado, en aplicación de los artículos 36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la 

Administración Pública, 162 del Decreto Legislativo 157-2022 contentivo de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023, 

18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º.: Autorizar el financiamiento del impacto del ajuste 

salarial por IPC de la Universidad Nacional de Ciencias Forestales (UNACIFOR), incrementando 

las asignaciones presupuestarias siguientes. 

 
INSTITUCIÓN 511 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CIENCIAS FORESTALES 

PROGRAMA 01 ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 DIRECCION SUPERIOR Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 001: RECTORÍA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L612,995.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L51,090.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L25,549.00 

11600 11 001 0000 Complementos L50,680.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L77,194.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L17,792.00 

Sub-Total L835,300.00 

  

 

Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Rector L12,071.00 L144,843.00 

0000 Asistente de Rectoría L3,388.00 L40,645.00 

0000 Motorista L2,028.00 L24,334.00 

0000 Docente Investigador L4,172.00 L50,062.00 

0000 Jefe de Transparencia L2,173.00 L26,072.00 

0000 Asistente de Monitoreo, Evaluación y Seguimiento L1,367.00 L16,398.00 

0000 Jefe de Recursos Humanos L3,417.00 L40,994.00 

0000 Asistente de Recursos Humanos L2,168.00 L26,014.00 

0000 Analista de Planillas y Beneficios L1,449.00 L17,382.00 

0000 Asesora Legal L3,199.00 L38,384.00 

0000 Secretaria General L6,639.00 L79,664.00 

0000 Jefe de Registro L1,690.00 L20,279.00 

0000 Jefe de Auditoría Interna L3,593.00 L43,109.00 

0000 Auditor II L2,200.00 L26,390.00 

0000 Asistente de Auditoría L1,536.00 L18,425.00 

 Total  L612,995.00 

 

ACTIVIDAD 002 SERVICIOS DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 002: VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L637,727.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L53,155.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L26,584.00 

11600 11 001 0000 Complementos L51,845.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L92,480.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L18,417.00 

Sub-Total L880,208.00 

 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Vicerrector Administrativo L6,639.00 L79,664.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

0000 Asistente de Vicerrectoría Administrativa L1,811.00 L21,727.00 

0000 Director de Administración y Finanzas L3,714.00 L44,557.00 

0000 Asistente de Dirección de Administración y Finanzas L2,040.00 L24,479.00 

0000 Contador General L3,593.00 L43,109.00 

0000 Contador Asistente L2,612.00 L31,344.00 

0000 Encargada de Presupuesto L1,717.00 L20,597.00 

0000 Jefe de Bienes Nacionales y Tenencia de la Tierra L1,717.00 L20,597.00 

0000 Encargada de Tesorería L1,717.00 L20,597.00 

0000 Encargada de Archivo L1,536.00 L18,425.00 

0000 Jefe de Compras y Suministros L1,973.00 L23,668.00 

0000 Asistente de Compras y Suministros III L1,401.00 L16,802.00 

0000 Jefe de Aula Taller L1,717.00 L20,597.00 

0000 Encargada de Flota Vehicular L1,461.00 L17,526.00 

0000 Mecánico L1,372.00 L16,464.00 

0000 Motorista L1,468.00 L17,613.00 

0000 Motorista L1,468.00 L17,613.00 

0000 Motorista L1,532.00 L18,381.00 

0000 Motorista L1,536.00 L18,425.00 

0000 Jefe de Guardias de Seguridad L1,408.00 L16,889.00 

0000 Asistente de Jefe de Guardias de Seguridad L1,360.00 L16,318.00 

0000 Docente Investigador L4,115.00 L49,372.00 

0000 Arquitecto L3,501.00 L42,005.00 

0000 Jefe de Mantenimiento L1,747.00 L20,958.00 

 Total  L637,727.00 

 

ACTIVIDAD 004 GENERACION DE PRODUCTOS Y SERVICIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 002: VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L264,777.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L22,069.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L11,037.00 

11600 11 001 0000 Complementos L22,069.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L38,396.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L7,707.00 

Sub-Total L366,055.00 

 

Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Director de Producción y Comercialización L2,945.00 L35,338.00 

0000 Jefe de Producción L1,449.00 L17,382.00 

0000 Técnico Agrícola Jefe de Vivero Forestal L2,173.00 L26,072.00 

0000 Docente Investigador L4,293.00 L51,510.00 

0000 Laboratorista L1,920.00 L23,031.00 

0000 Jefe de Procesamiento de Semillas L2,152.00 L25,820.00 

0000 Jefe de Manejo Forestal Sostenible L1,944.00 L23,320.00 

0000 Trabajador Forestal / Motorista L1,408.00 L16,889.00 

0000 Jefe del Aserradero L1,942.00 L23,302.00 

0000 Jefe de Carpintería L1,843.00 L22,113.00 

 Total  L264,777.00 

 

ACTIVIDAD 003 GESTION DE LA COOPERACION INTERNACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

UNIDAD EJECUTORA 003: VICERRECTORÍA DE RELACIONES INTERNACIONALES 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L132,895.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L11,077.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L5,540.00 

11600 11 001 0000 Complementos L10,719.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L19,272.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L3,829.00 

Sub-Total L183,332.00 

 

 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 

Asistente de Vicerrectoría de Relaciones 

Internacionales L1,811.00 L21,727.00 

0000 Director de Cooperación Externa L2,686.00 L32,228.00 

0000 Jefe de Redes Universitarias L1,389.00 L16,657.00 

0000 Director de Movilidad Internacional L2,173.00 L26,072.00 

0000 Director de Protocolo y Comunicaciones L3,018.00 L36,211.00 

 Total  L132,895.00 

 

INSTITUCIÓN 511 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CIENCIAS FORESTALES 

PROGRAMA 50 FORMACIÓN Y PROMOCIÓN UNIVERSITARIA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 005: VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L655,370.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L54,623.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L27,314.00 

11600 11 001 0000 Complementos L52,210.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L95,036.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L18,802.00 

Sub-Total L903,355.00 

 

 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Vicerrector Académico L6,639.00 L79,664.00 

0000 Asistente de Vicerrectoría Académica L2,296.00 L27,550.00 

0000 Asistente Pedagógica  L2,173.00 L26,072.00 

0000 Docente Investigador L5,262.00 L63,142.00 

0000 Director de Evaluación y Acreditación L2,680.00 L32,156.00 

0000 Director de Bienestar Estudiantil L3,644.00 L43,727.00 

0000 Asistente de la Dirección de Bienestar Estudiantil L1,536.00 L18,425.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

0000 Orientador Estudiantil L2,893.00 L34,716.00 

0000 Supervisor de Disciplina Estudiantil I L2,058.00 L24,695.00 

0000 Supervisor de Disciplina Estudiantil II L2,056.00 L24,661.00 

0000 Supervisor de Disciplina Estudiantil L1,408.00 L16,889.00 

0000 Jefe de Clínica Estudiantil L3,107.00 L37,273.00 

0000 Docente Investigador L3,660.00 L43,915.00 

0000 Jefe de Informática L1,862.00 L22,344.00 

0000 Jefe de Centro de Computo L1,657.00 L19,873.00 

0000 Jefe del Sistema Bibliotecario L2,304.00 L27,637.00 

0000 Auxiliar de Biblioteca L1,536.00 L18,425.00 

0000 Docente Investigador L3,124.00 L37,484.00 

0000 Director de Docencia y Desarrollo Curricular L2,680.00 L32,156.00 

0000 Asistente de Direcciones Académicas L2,048.00 L24,566.00 

 Total  L655,370.00 

 

 

ACTIVIDAD 002 EDUCACION EN CIENCIAS FORESTALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 005: VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L212,347.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L17,698.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L8,850.00 

11600 11 001 0000 Complementos L15,471.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L30,793.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L5,931.00 

Sub-Total L291,090.00 

 

 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Docente Investigador L5,262.00 L63,142.00 

0000 

Asistente de Dirección de la Escuela de Ciencias 

Forestales L1,568.00 L18,816.00 

0000 Docente Investigador L3,514.00 L42,157.00 

0000 Encargado de Genética y Plantaciones L2,364.00 L28,361.00 

0000 Asistente de Genética y Plantaciones L1,451.00 L17,405.00 

0000 Docente Investigador L3,539.00 L42,466.00 

 Total  L212,347.00 

 

 

ACTIVIDAD 003 EDUCACION EN NEGOCIOS FORESTALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 005: VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L155,272.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L12,941.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L6,472.00 

11600 11 001 0000 Complementos L12,941.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L22,516.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L4,518.00 

Sub-Total L214,660.00 

 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Docente Investigador L3,735.00 L44,816.00 

0000 Asistente de Dirección de la Escuela de Negocios L1,536.00 L18,425.00 

0000 Docente Investigador L3,539.00 L42,466.00 

0000 Docente Investigador L4,131.00 L49,565.00 

 Total  L155,272.00 

 

ACTIVIDAD 004 EDUCACION EN ENERGIAS RENOVABLES, AMBIENTE Y DESAROLLO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 
UNIDAD EJECUTORA 005: VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L298,874.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L24,910.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L12,456.00 

11600 11 001 0000 Complementos L24,910.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L43,339.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L8,696.00 

Sub-Total L413,185.00 

 
Número 

de 

Puesto 

Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Docente Investigador L4,720.00 L56,634.00 

0000 Asistente de Dirección de Escuela de Ambiente y Desarrollo L1,920.00 L23,031.00 

0000 Docente Investigador L3,936.00 L47,228.00 

0000 Docente Investigador L5,142.00 L61,693.00 

0000 Docente Investigador L3,040.00 L36,469.00 

0000 Docente Investigador L2,173.00 L26,072.00 

0000 Docente Investigador L3,979.00 L47,747.00 

 Total  L298,874.00 

INSTITUCIÓN 511 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CIENCIAS FORESTALES 

PROGRAMA 51 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO   

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 009: VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L353,728.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L29,483.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L14,744.00 

11600 11 001 0000 Complementos L29,483.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L51,294.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L10,295.00 

Sub-Total L489,027.00 

 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Vicerrector de Investigación y Postgrado         6,639.00       79,664.00  

0000 

Asistente de la Vicerrectoría de Investigación y 

Postgrado         1,920.00       23,031.00  

0000 Jefe de Proyectos de Capacitación         1,449.00       17,382.00  

0000 Docente Investigador         3,514.00       42,157.00  

0000 Docente Investigador         4,293.00       51,510.00  

0000 Docente Investigador         3,514.00       42,157.00  

0000 Docente Investigador         2,405.00       28,851.00  

0000 Docente Investigador         4,032.00       48,379.00  

0000 Encargada de Admisiones de Posgrado         1,717.00       20,597.00  

 Total  L353,728.00 

 
 

ACTIVIDAD 002 EXTENSION Y TRANSFERENCIAS DE TECNOLOGIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 009: VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L124,516.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L10,378.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L5,190.00 

11600 11 001 0000 Complementos L10,378.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L18,056.00 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L3,624.00 

Sub-Total L172,142.00 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Docente Investigador L4,019.00 L48,218.00 

0000 Asistente de Capacitación L1,536.00 L18,425.00 

0000 Docente Investigador L3,330.00 L39,957.00 

0000 Auxiliar de Capacitación L1,493.00 L17,916.00 

 Total  L124,516.00 

 

 

ACTIVIDAD 003 DESARROLLO DE ESTUDIOS TROPICALES EN BOSQUES DE PINO Y 

LATIFOLIADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 009: VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L217,817.00 

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes L18,156.00 

11520 11 001 0000 Decimocuarto Mes L9,079.00 

11600 11 001 0000 Complementos L16,468.00 

11710 11 001 000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios para el Poder Ejecutivo L31,586.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 8 

Resolución No. 021-DGP-USDS-AD 

11760 11 001 0000 

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Formación Profesional L6,151.00 

Sub-Total L299,257.00 

 
Número de 

Puesto 
Descripción del Puesto Mensual Anual 

0000 Docente Investigador L3,040.00 L36,469.00 

0000 

Jefe del Jardín Botánico y Centro de Investigación 

Lancetilla L2,890.00 L34,680.00 

0000 Asistente de Estación Lancetilla L1,536.00 L18,425.00 

0000 

Administrador del Jardín Botánico y Centro de 

Investigación Lancetilla L1,792.00 L21,495.00 

0000 

Técnico Forestal Jefe de Conservación Exsitu, 

Plantaciones Experimentales y Arboretum L2,058.00 L24,696.00 

0000 Motorista L1,408.00 L16,889.00 

0000 Asistente Estación La Soledad L1,536.00 L18,425.00 

0000 Docente Investigador L2,507.00 L30,081.00 

0000 Asistente de Estación Experimental San Juan L1,389.00 L16,657.00 

 Total  L217,817.00 

 

 

TOTAL AMPLIACIÓN……………………………………………………………………….......…..L 5,047,611.00 

 

ARTÍCULO 2º. El ajuste de salario por IPC considerado en el artículo anterior será financiado 

mediante modificación presupuestaria por traslado interno por un monto de L 5,047,611.00 

afectado la estructura presupuestaria siguiente:   

INSTITUCIÓN 511 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CIENCIAS FORESTALES 

PROGRAMA 50 FORMACIÓN Y PROMOCIÓN UNIVERSITARIA   

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 001 DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL 

UNIDAD EJECUTORA 005: VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

20000                       SERVICIOS NO PERSONALES 

23500 11 001 0000 Limpieza, Aseo y Fumigación L5,047,611.00 

Total L5,047,611.00 

 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                                                                                              L 5,047,611.00 

 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MENDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dos días del mes de mayo 

del año dos mil veintitrés. 

 

 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

